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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá událostmi v Sýrii v letech

1943 – 1954, tedy v období, kdy došlo k vyhlášení nezávislosti Sýrie,

první válce s Izraelem, ale především k řadě převratů na místní nově se

formující politické scéně. Podle různých konspiračních teorií byly tyto

převraty více či méně ovlivněny zahraničními mocnostmi, a právě těmto

spekulacím bych se ve své práci chtěla podrobněji věnovat.

Práce je rozdělena do šesti kapitol tak, aby systematicky obsáhla

dané historické období. První úvodní kapitola se zabývá Sýrií a její rolí

v regionu, kterou hrála napříč dějinami. Díky své poloze v pomyslném

středu starověkého světa a na křižovatkách obchodních cest byla Sýrie

významným strategickým místem a tudíž terčem okolních států, které se ji

snažily ovládnout v průběhu celé historie. Kromě úvodu do problematiky

Sýrie jsem se snažila v této kapitole zaměřit především na události, které

pak měly vliv na vývoj v Sýrii i ve 20. století.

Druhá kapitola se zabývá Sýrií v období francouzského mandátu od

roku 1920 do roku 1943. Události této doby a osobnosti, které zde

začínali působit, pak hráli důležitou roli ve vývoji země v mnou

zkoumaném období, a bylo tedy důležité je v úvodu práce zmínit.

V roce 1943 byla Sýrie již formálně nezávislá, po volbách zde

převzal moc Národní blok a byl zvolen první syrský prezident. Důležité

administrativní funkce byly ale stále v rukou Francouzů, následující roky,

kterým se věnuje třetí kapitola práce, byly tedy ve znamení boje Syřanů

za převzetí veškeré moci v zemi a především za převzetí armády od

Francouzů.

Další část práce se již zabývá dějinami Sýrie po získání oficiální

nezávislosti v roce 1946. V této době se Syřané snažili budovat svůj nově

vzniklý stát, záhy byli ale vystavěni zkouškám v podobě války s Izraelem

v roce 1948 a čelit museli také soupeření zahraničních mocností, které se
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snažily zajistit si svůj vliv v oblasti. Špatná hospodářská situace v zemi a

nestabilní politická scéna pak vedly v roce 1949 k sérii převratů. Tomuto

revolučnímu roku je věnována další kapitola diplomové práce.

Posledním v řadě, kdo v roce 1949 vykonal státní převrat, byl

podplukovník Adíb aš-Šišaklí, kterému se o dva roky později podařilo

definitivně upevnit svoji moc, a začal budovat otevřenou diktaturu. Jeho

vládou a svržením v roce 1954 je předložená práce časově ukončena.

Cílem mé práce je pokusit se potvrdit hypotézu, že rozhodující vliv

na převraty v Sýrii roku 1949 měly zahraniční mocnosti a ne domácí

politická scéna.

K sepsání diplomové práce jsem využívala především zahraničních

zdrojů v anglickém a také v arabském jazyce. Některé byly dostupné

v českých knihovnách, některé jsem získala ze zahraničí. Důležitým

zdrojem informací pro mě byl také Archiv ministerstva zahraničních věcí,

ve kterém jsou uloženy politické zprávy zasílané na MZV ještě

československým konzulátem z Bejrútu, dále pak politické zprávy

z Damašku či materiály z Londýnského archivu a z teritoriálních odborů

týkající se Sýrie.

Co se týče přepisu arabských jmen a názvů do češtiny, snažila

jsem se vycházet vždy z arabského originálu a přepsat jméno tak, jak zní

v arabštině. Výjimkou byli názvy počeštěné, v Čechách běžně používané,

jako například města Apamea či Aleppo, kdy jsem použila tento zavedený

název.
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2 SÝRIE A JEJÍ ROLE V REGIONU NAPŘÍČ DĚJINAMI

Termín Sýrie byl poprvé použit Řeky1 a později převzat v roce 64

n.l. Římany, kteří tak označovali svoji východní provincii rozkládající se

mezi Egyptem a Anatolií. Tento název byl pravděpodobně odvozen od

babylonského suri. Arabové, kteří území dobyli v 7. století n. l., je nazývali

Bilád aš-Šám, země nalevo nebo na severu, což z jejich pohledu

odkazovalo na oblast severně od jejich domova, Arabského poloostrova a

Mekky, nejsvatějšího místa islámu.2 Přírodní hranice tohoto regionu

tvořilo na západě Středozemní moře, na severu navazovalo pohoří

Taurus, na východě pak Syrská poušť a na jihu uzavíraly tento téměř

dokonalý geografický obdélník Sinaj a Arabský poloostrov.3 Takto

jednotně byla oblast vnímána až do minulého století, kdy byla západními

mocnostmi rozdělena na státy Sýrie, Libanon, Jordánsko, Izrael, a část

území připadla Turecku. Sýrie, jak ji chápeme dnes, tedy vznikla až po

roce 1920,4 do té doby byly její dějiny utvářeny společně s dějinami

celého regionu, nazývaného též Syropalestina.5

Geografická poloha území, kde se setkávají tři kontinenty, jih

Evropy, východ Afriky a západ Asie,6 z něj činila pomyslný střed

starověkého světa, strategicky velmi významnou oblast, kde se nacházely

důležité křižovatky obchodních cest z Dálného Východu a Indie do

Středomoří, Evropy a Afriky, a zároveň to bylo místo obchodní ale i

1
Herodotus; The History; „Asyřané šli do války s přilbami z mosazi na svých hlavách, pletenými

zvláštním způsobem, který je těžké popsat. Nesli štíty, kopí a dýky velmi podobné těm

egyptským, ale navíc měli ještě dřevěné hole svázané železem a lněné korsety. Tito lidé, které

Řekové nazývali Syřané, jsou barbary nazýváni Asyřané.“

(http://www.fordham.edu/Halsall/ancient/greek-babylon.asp, cit. dne 23. 2. 2012)
2
Hopwood, D.; Syria 1945 – 1986: politics and society; str. 1

3
Antonius, G.; Syria and the French Mandate; str. 523-524

4
V roce 1920 na konferenci v San Remu byla oblast Syropalestiny rozdělena na jednotlivá

mandátní území pod francouzskou a britskou správou. Byly tak vytvořeny hranice Sýrie tak, jak

je známe dnes. (Hourani, A. H.; Syria and Lebanon: A Political Essay; str. 55-56)
5
Petran, T.; Syria; str. 17

6
Antonius, G.; Syria and the French Mandate; str. 524

4

kulturní výměny mezi starověkou egyptskou říší, oblastí Mezopotámie a

Anatolie. Z Mezopotámie vedly karavanní stezky podél břehů řek Eufrat a

Tigris do různých syrských měst, především do Aleppa. Egypt spojovala

se Sýrií nejčastěji cesta po moři k fénickým přístavům, a odtud průsmyky

mezi horami do vnitrozemí Sýrie zejména do Damašku.7 Zvláštní typ

obchodu tvořili také nomádi, kteří přicházeli do velkých měst ze Syrské a

Arabské pouště, aby zde prodali své produkty a doplnili zásoby.8 Takto

čilý obchod přinášel Sýrii bohatství a zároveň ovlivňoval povahu syrských

měst, která se tak stala kosmopolitním místem setkávání různých světů.

Zatímco svět středomořský ovlivňoval nejčastěji formy vlády a kulturu ve

městech, životu na venkově dodávalo specifickou barvu arabské okolí a

značný příliv přistěhovalců z Arabského poloostrova, kteří s sebou

přinášeli své zvyky a také jazyk. Sýrie byla místem, kde se semitská

populace a její vlivy setkávaly a mísily s ostatními proudy. Vznikla tak

specifická kultura, která se mohla šířit dál, a vytvořila tak vlastní,

originální přínos civilizaci.9

Není tedy divu, že se v průběhu dějin snažili okolní vládci tuto

malou, avšak strategicky velmi významnou část Země ovládnout a zajistit

si tak kontrolu nad obchodem, nebo ji využít jako jakési výchozí

stanoviště v boji proti nepřátelům. Babyloňané a Asyřané, Egypťané,

Chetité, Peršané, Makedoňané, Římané, Arabové, Mongolové, Turci a

mnozí další útočili v různých dobách na Bilád aš-Šám a na nějaký čas se

jej snažili zcela nebo alespoň částečně podrobit.10

Jen zřídkakdy se tedy Sýrie těšila byť jen částečné autonomii,

nezávislý syrský stát zde ale nevznikl až do konce druhé světové války.

7
Petran, T.; Syria; str. 23

8
Hourani, A. H.; Syria and Lebanon: A Political Essay; str. 11

9
tamtéž; str. 13-14

10
Hitti, P. K.; History of Syria: Including Lebanon and Palestine; str. 59
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2.1 Od Seleukovců po příchod Osmanů


[…]


Libanonu v roce 1945 (zdroj: AMZV; LA – důvěrné; Bejrút – situace v Sýrii

a Libanonu; zpráva ze dne 25. května 1945)

Příloha č. 5: Telegram zaslaný syrským prezidentem Quwatlím

britskému ministerskému předsedovi Churchillovi, ve kterém Quwatlí

odsuzuje francouzský útok z května roku 1945 (zdroj: Louis, W. R.; The

British Empire in the Middle East 1945-1951; str. 170)

„Každá část Sýrie je ničena. Francouzské bomby se nelítostně sypou na

pokojná bezbranná města. Homs, Hamá, Aleppo jsou předmětem

bezprecedentního bombardování. Po tři dny Damašek, historické a svaté

město arabského a muslimského světa, podstupoval brutální

bombardování letadly, dělostřelectvem a tanky. Požáry, které jsou
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výsledkem bombardování, propukají všude. Celé ulice a čtvrti jsou

zpustošeny zápalnými bombami a zkázou. Několik tisíc lidí zabito a

zraněno na ulicích a pod ruinami. Bombardování a střelba z kulometu

pokračuje vyhlazujíc naše nenásilné muže, ženy a děti. Celý tento

masakr je odůvodňován pouze tím, že jsme odmítli poskytnout Francii

speciální privilegia neslučitelná s naší suverenitou a nezávislostí. Naše

země je ničena navzdory příslibu uznávajícím naši nezávislost, který nám

byl dán Spojenci.“
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Příloha č. 6: Uznání nezávislosti Sýrie a Libanonu Československem

(zdroj: AMZV; TO – O – Sýrie (3); Sýrie a Libanon – bezpodmínečné

uznání; zpráva ze dne 4. února 1946; str. 2)
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(zdroj: AMZV; TO – O – Sýrie (3); MZV, Usnesení 28. schůze vlády;

zpráva ze dne 8. února 1946)

Příloha č. 7: Referendum, které probíhalo 25. června 1949 spolu

s volbou prezidenta republiky (zdroj: AMZV; PZ – Bejrút: Sýrie, vojenský

převrat – volba prezidenta republiky; zpráva ze dne 22. června 1949)

Otázky:

1) Souhlasíte, aby prezident republiky byl poprvé volen přímo lidem,

všeobecným a tajným hlasováním a vybrán ze syrských občanů

požívajících všech občanských práv a majících v době volby 40 let věku,

aby volba byla vyhlášena ministerskou radou, a aby doba prezidentského

úřadu byla stanovena ústavou?

2) Souhlasíte, aby president republiky byl uveden v úřad

zákonodárným dekretem ministerské rady, aby dal ve lhůtě ne delší 4
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měsíců po svém zvolení vypracovat novou ústavu, která musí být

schválena buď přímo lidem, nebo poslaneckou sněmovnou?

3) Souhlasíte, aby až do vypracování a schválení ústavy bylo svěřeno

prezidentu republiky právo vyhlašovat zákony a nařízení schválené

ministerskou radou počítaje v to i zákony ústavní?

4) Souhlasíte, aby právo propůjčené prezidentu republiky podle

předcházejícího bodu mělo zpětný účinek a mohlo být použito i pro

všechny zákony a nařízení vydaná po 30. březnu 1949?

5) Koho z navržených kandidátů volíte za prezidenta republiky?

(pozn.: Byla předložena pouze jedna kandidátka plukovníka Husního az-

Zacíma)

Výsledky referenda:

ad 1) odpověď ano – 99,72 %

ad 2) odpověď ano – 99,55 %

ad 3) odpověď ano – 99,54 %

ad 4) odpověď ano – 99,56 %

ad 5) na jméno Husní az-Zacím bylo odevzdáno 99,37 % hlasů
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Příloha č. 8: Demilitarizovaná zóna mezi Sýrií a Izraelem zřízená po

uzavření příměří 20. července 1949 (zdroj: Neff, D.; Israel – Syria:

Conflict at the Jordan River, 1949-1967; str. 28)
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Příloha č. 9: Rezignace prezidenta Šukrího al-Quwatlí po převratu

Husního az-Zacíma v roce 1949

(zdroj: <http://www.syrianhistory.com/view-

photo/815/The+resignation+of+President+Shukri+al-

Quwatli+in+1949/1943-1949>; cit. dne 16. 4. 2012)

http://www.syrianhistory.com/view-photo/815/The+resignation+of+President+Shukri+al-Quwatli+in+1949/1943-1949
http://www.syrianhistory.com/view-photo/815/The+resignation+of+President+Shukri+al-Quwatli+in+1949/1943-1949
http://www.syrianhistory.com/view-photo/815/The+resignation+of+President+Shukri+al-Quwatli+in+1949/1943-1949
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Příloha č. 10: Fotografie významných syrských politiků (zdroj:

<http://www.syrianhistory.com/Era/key/1943-1949/>, cit. dne 15. 4. 2012)

Sacdulláh al-Džábirí Šukrí al-Quwatlí

Fáris al-Chúrí Džamíl Mardám Bej

http://www.syrianhistory.com/Era/key/1943-1949/
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 Šukrí al-Quwatlí s generálem Catroux-
em v roce 1944

Hášim al-Atásí (třetí zleva) s Fárisem al-Chúrím a princem
Fajsalem ze Saudské Arábie v den vyhlášení nezávislosti
17. dubna 1946

Chálid al-cAzm
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Akram al-Hawrání (vlevo) a Míšel Aflaq

Rušdí al-Kíchíjá Sacdulláh al-Džábirí
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zdroj: <http://www.syrianhistory.com/Era/key/1949-1951>, cit. 15. 4.
2012:

Husní az-Zacím Muhsin al-Barází

Sámí al-Hináwí Adíb aš-Šišaklí

http://www.syrianhistory.com/Era/key/1949-1951