**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
posudek oponenta

Práci předložila studentka: Martina Mrázová

**Název práce: Neklidné období v Sýrii v letech 1943-1954**

Oponoval : PhDr. Issam Ramadan

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce podle autorky je zabývat se událostmi v Sýrii v letech 1943-1954 s ohledem na převraty a válku s Izraelem, ale i spekulace kolem převratů a role zahraničních mocností.
Cíl byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod):

Práce je náročná, hlavně pokud jde o hledání pozadí převratů v Sýrii ve zmíněných letech
**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod):

Práce je rozsáhlá. Sestává z úvodu, šesti kapitol a závěru. Jazykový projev je na dobré úrovni. Přílohy jsou vhodně vybrány. Odkazy a citace jsou v normě.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka napsala kvalitní práci a dokázala velmi dobře použít literaturu související s tématem, lze v tomto smyslu vyzdvihnout použitou cizojazyčnou literaturu včetně arabské a dále velké množství elektronických zdrojů. Hodnotné jsou také dokumenty, mapky a fotografie aktérů politického života v Sýrii v 50. a 60. letech minulého století. Práce podává čtenáři kompletní obraz o komplikovaném období v životě Sýrie ve zmíněném období, bohužel však autorka zůstala v zajetí nesprávných pojmů, které jsou používány některými orientalisty o oblasti BV. Jde např. o vysvětlování dění v této oblasti na základě náboženského faktoru. Přes upozornění ze strany vedoucího trvala autorka ve shodě s výkladem okupačních francouzských a britských ideologů na použití klíčových slov jako sunna, alawieté (je to název, který prosadili Francouzi), Drúzové a podobně. Na str. 12 výklad vzatý od Rubina (odkaz 46), který mluví o tom, že Sunna jsou vlastenci, a že do syrské armády vstoupily menšiny, je nepravdivý a zavádějící. V Sýrii, žije jeden národ, který se nazývá syrský, bez ohledu na náboženskou příslušnost. Když Arabové nazývají Velkou syrskou revoluci (str. 12 odkaz 47) tímto názvem, měla se ho autorka držet a netrvat na názvu, který měl za úmysl rozkol (Povstání Drúzů). Str. 22 Džabal Drúz je francouzský název, tato hora se jmenuje Džabal al Arab.
Přes pojmové nedostatky, které se v práci objevují je tato práce hodnotná pokud jde o zpracování i výběr literatury, ale i vzhledem ke snaze vidět zkoumané období v životě Sýrie objektivně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(jedna až tři)

1- V polovině 50 let byla syrská KS jedna z nejsilnějších politických hráčů v Sýrii. Jak vysvětlíte v tomto ohledu roli náboženství v životě této země?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně pokud autorka obhájí kritiku vůči práci.

Datum: 21.05.2012

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

*Issam*